Baccharis
ab Asaro
differt.

Huic tex-
tui multa
adiectitia
sunt.
Asari ra-
dix utilis
quæ.

Dosis A-
sari:

tur, quod baccharis apud Plinium longe alia est herba ab asaro: proinde doctif-
simus Brasauola, potius emendandus est quam Plinius ipse taxandus, Nam
quicumque melius dixerit Mesuem habebit asseclam: unde tamen ortum sit, asarum,
bacchar à multis uocitari, non aliunde crederem, quam quod multa que
capiti de bacchare deferuntur, huic de Asaro inserta sunt, quæ mea senten-
tia optimè esset expungere, & ad locum suum reducere. sunt enim illa, ut nul-
lus ambiget, hæc Magi, sanguinem Martis: Osthanes thesam: Aegyptij, cer-
certam. Thuscii, succinum, Galli baccharem: Romani perpensam dicunt, Co-
ronaria: Hactenus uerba illa, quæ dubio procul huic capiti, adiectitia sunt,
et ea de causa expungenda puto, & baccharis capiti addenda. Cæterum Asari
radix utilis tantum est, quæ in tertio ordine caliditatis & siccitatis collo-
canda est, quum Galenus easdem cum acoro uires habere dicat, lib. sexto
de Facultatibus simplic. medicamentorum ad istum modum: Huius herbe
radices utiles sunt, facultate similes radicibus acori, intensiores tamē, itaque
ex his, quæ de illis prodita sunt, hic facienda coniectura. Constat enim Ga-
lenum collocasse acorum tertio gradu caliditatis & siccitatis. Mesues
uero, inquit, asarum longis febribus à meatuum obstructionibus ortis
conuenit, quod & bilem et pituitam soluit, pondere quatuor drachmarum.
Dioscorides porro ad septem usque concedit, proinde nos à semiuncia ad
integram consulto propinare possumus, cæterum de asaro Manardum le-
gere ne pigeat libro II. suarum epistolarum, epistola quinta.

DE PHV.

Græce, *φύ, ἀγρία* *ῥάρα*: Latine, *Valeriana, Amantilla, ual-*
lentiana, Herba benedicta: Hispanice, *herua benedicta, la ual-*
leriana: Italice, *Valeriana*: Gallice, *Valeriane*: Germanice,
Baldian/Theriacks kraut.

Textus decimi Enarratio.

Phu nostra
est ualeria-
na.

PHV, siue Syluestris nardus, absque uerborum ambagibus, aut con-
trouersia ulla, nostra est Valeriana: quod uero nostra paulo minor appa-
ret, quam Dioscoridis descriptioni respondeat, hoc regionis influentis cul-
pa, non uero rei causa est. Quare sapientissime Marcellus Virgilius inquit,
quam pro Dioscoridis phu, herbarij ætatis nostræ ostendunt. Valerianam
scilicet herbam, minor longe ea est, quæ ab hoc scriptore describitur, nec
omnes omnino utriusque inuicem sibi respondent notæ, quæ tamen præci-
puè à Dioscoride numerantur, conuolunt glomeris modo, et ut Plinius ait,

villosæ radices, earumque nardi odor, & albicans in caule purpura: in no-
stra pariter sentiuntur, credimusque nos, ut in animalibus etiam fit, quæ nõ
eadem mole corporis, ingenijque sui natura ubique nascuntur, in alieno or-
be, cœli aut terræ beneficio, phu hanc, pro ceteriore nasci, quoniam et in no-
stro orbe cubitalis aliquando uisa fuerit, imò herbarij multi, ualerianas du-
as indicant, alteram minorem, alterã uero maiorem, theriacariam herbã
dictam, omnino Dioscoridis descriptioni respondentẽ: sed quod uero flo-
res non respondeant floribus narcissi, id parui est momenti, quum textus
iste corruptus, & mutilus sit, ut Ruellius optime adnotat. Cæterum huius
radices in usum ueniunt medicũ, quæ natura similes sunt spicæ nardi, & ea
de causa, calidæ in primo gradu, siccæ in secundo collocandæ sunt: de quibus
Galenus ita libro 8. de Facul. simpl. medic. loquitur; phu odorata quodã
modo est, huius herbæ radix nardo uiribus similis, sed tamen ad pleraque
infirmior, urinas mouet, plusquam aut Indica aut Syriaca nardus, perin-
de ut Gallica,

Valeriana
maior the-
riacaria
herba dici-
tur.
Valeriana
calida in
primogra-
du, sicca ue-
ro in secun-
do.

DE MALABATHRO.

Græce, *μαλαθάρον, φάλλον*, Latine malabathrum, folium Indis-
cum: Lusitanice iuxta & Hispanice, betre: Indice, betre.

Textus undecimi Enarratio.

EST apud Indiam regio quædam Malabar dicta, cuius maritimæ ciui-
tates sũt, Batequala, Cananor, Calicut, Chalequa, Tanor, Cochym, Cha-
ramandel, & alię plures, quas Lusitani nostri, nõ tam habitãt, quam frequẽ-
tant: in qua regione, planta quædam magni nominis & pretij, uiticosa na-
scitur, quæ lupi salutarij modo, aut uolubilis: alijs hæret, circumuoluiturue
arboribus, folio uiridi perpetuo, amplo, persimili folio nucis, quod à par-
te exteriori, tribus satis notis lineis ornatur, nam totũ folium undulatũ est,
quod paucis folijs herbarum uel fruticũ euenire notauimus. Vocãt autem
Indici homines folium hoc, betrum, siue batrum, alijs uero à regione in qua
præcipuè nascitur, malabathrum, quod folium, tanquã pretiosissima res,
ac deliciosissima, ab incolis Indiæ habetur, illo enim continuo uestuntur:

Malabar
regio apud
Indos.

Betrum In-
dicum.

Chulabum
Indicum
quid.

Arequa apud Indos quid

cera apud illos nascēte, colligitur, cui folium, bicubitalis magnitudinis est, latitudinis uero, dodrantalis in acutum desinentis. Est porro, ut obiter de ista nuce arequa dicamus, fructus admodum stipiticus, sputū croceum reddens, unde quum folium malabathri, Chalci, et Areque mixtū ori admo- uetur, totum os croceum redditur, Mirū enim in modum, malabathri fo- lium, pro halitus, orisue suauitate cōmendatur, quo fit ut homines uel ne- gotijs impliciti, illud in ore continuo trahant: calidum enim, & siccum, in

Tēbul Ara- bum, mala bathrū est.

secundo gradu. Indicum hoc foliū est, quod, an Arabum Tembul sit, pro- firmo ut crediderim nondū statui: certus tamen sum, foliū quoddam offi- cinis hodie pro malabathro receptū, aridum, nucis iuglandis folio simile, subpallidum & solidum, non hoc betrum à nobis descriptum esse, quum potius illud cinnamomi folium est, ut officinarum Seplassarij quoque fa-

Betrū Indi- cum mala- bathrū est.

tentur, & ipsius attestatur sapor, Suaderem igitur, si betrū hoc Indicum ha- beri possēt, quod hodie uerum ex India delatum, Anconæ habemus, & ex Olyssippone omnium ciuitatum occidentalium facile regina, peti po- test, nullum aliud desideretur malabathrum, folium Indicum dictū, quū omnia in folio Indico desiderata, in betro isto reperiantur: & nisi tāta esset autoritas Dioscoridis in describēdis ueris simplicibus, proculdubio non uererer affirmare nullum in India unquam malabathrum reperiri, pre- ter hoc à me dictum, & in India hodie repertum, imò antiqua uoce serua- tum, quū batrum siue betrum, dempta particula, mala uocent, quam par- ticulam, à Græcis potius additam crediderim, ob regionem sic Malaber di- ctā, in qua præcipuē ut diximus crescit, quum India, sua antiquissima rerū

India prin- sca sua reti- net nomi- na. Malaba- thri duo ge- nera.

teneat nomina, quia non uastata, aut destructa, alijsue linguis foedata un- quam fuit, ut multis euenit populis, quibus de causis, rerum nomina uari- antur, mutanturue. Verum Plinius lib. 12. cap. 26. malabathri duo facit ge- nera, alterū palustre, de quo in præsentia agit Dioscorides, & omnibus ho- die ignotū; Alterum uero arboreum, à nobis delineatū, ex quo oleum ex- primitur, & unguentum antiquitas magni prætij parabat, foliatum dictū, quo locupletes Romane mulieres oblini solebant, ut testatur Galenus, ac Plinius.

DE CASIA

Græce, nucis: Latine Casia, Casia lignea, Cinnamomum in- ualidum: Vulgo, Casia lignea, canella non molto forte.

Enarratio 12.

TANTA est Casia cum cinnamomo confinitas, ut persæpe testante

id Galeno, lib. de Antidotis, Casia ramuli, in cinnamomum uertantur, & contra, quod dignoscentes illic Indici gentiles, quã arbores excorticant, utriusque nullam faciunt differentiam, sed indiscrete casiam cum cinnamomo in fasciculos redigentes ad nos mittunt, gizi enim uel ziger, Galenus ad Dioscoridis mentem, meliorem casiam dixit, quæ multum ad cinnamomum accedit, unde pro cinnamomo suo tempore uendebatur. Sic enim ille libro primo citato prodit: Caterum ex ijs omnibus quæ de Casia retuli, maxime est necessarium definire, qualis casia sit inijcienda, quã gizi maxime commendant, mox appellatam moton, sunt qui, arebo, et daphnitẽ, quod igitur gizi cinnamomo in omnibus respondeat, dictũ a me quoque est: Hæc est quæ subinde ab huiusmodi rerum peritis, ceu cinnamomum uenditur: eiusce generis existit, sed fistulam dictam ab aliquibus, iunior Andromachus inijciendam censet, omnibus autẽ hæc cognoscitur, quinetiam facillime omnium comparatur: exteriorem sane corticem, quem fistulam dicunt, fortem tum odoratu, tum gustu obtinet: interiorem uero imbecillimam, ut nullus ipsius usus esse nobis possit: Hec ille: Per quem nollem quis tam ^{anv} aut fatuus esset, ut casiam hanc fistulam, cum Arabum & officinarum soluente casia fistulari, uel siliqua dicta Aegyptia, confunderet, quum multum, ut omnes ferẽ iam norunt, inter se differant, cuius inanimaduertentia multi medici, quum casiam pro euocaudis irritandis uentris sibus legebant, non casiam hanc Græcorum: sed potius siliquæ purgantis cortices, mulieribus non sine ingenti periculo propinabant, ut Leoniceus uir acri ingenio præditus, & qui tenebris inuolutam medicinam, in lucem & pristinum nitorem redegit, prius aperuit, omnes tamen ferẽ neoterici, canellam siue officinarum cinnamomum: Græcorum casiam esse opinantur, in quam sententiam, non sic facile condescendo, quum sciam, in uastissimis capsis, canella refertis, quæ ex India Anthuerpiam afferebantur, et casia & cinnamomi omnia pene reperiri genera, ut qui hæc quoque curiose quæsiuerit, inueniet. Est tamen cinnamomum nonnullis internodijs ornatum, ad nigredinem rubens, sapore acri, linguã maxime uellicans, odoratissimum que: unde fit, ut eius loco casia duplici pondere, ut olim Quintus præcipiebat, minime opus habeamus, quã cinnamomo maxime abundemus, ut latius capite sequenti dicemus. Casia uero, coralli modo rubet, nec linguam ita intensẽ ut cinnamomũ erodit, sed cum acuitate quadam potius astringit, cuius maior copia quã cinnamomi semper comperitur, de qua Galenus libro 7. de Facul. simpl. medic. ita scriptũ reliquit: casia exiccat, & exalfacit, tertio quodammodo ordinẽ sed & tenuium admodum partium est, gustu uero plurimum habet acrimoniã, leuiter quoque

Casia cinnamomom confusitas.

Casia fistularis Græcorum à casia fistulari Arabũ distinet.

Leoniceus laus. Recetiores errant.

Cinnamomũ quid.

Casia quid.

Casia exiccat & ex-

calfacit 3.
ordine.

nonnihil astringens, quamobrem, ob hæc omnia incidit, simulque digerit quæ in corpore sunt recrementa, & ad hæc, robur etiam instrumentis addit, idoneum uero etiam suppressis mensibus, quû uide licet à copia simul & crassitudine excrementorum quod sufficiat euacuari nequit.

DE CINNAMOMO.

Græce, *κιννάμωμον*, Latine cinnamomum, rugosum cinnamomum: Hispanice, canella: Belgice, Germanice, Zimmet/Zimmetrinden, Gallice, Italice, canella.

Enarratio. 13.

Zeilam in-
sula apud
Indos.

CINnamomû, cuius nō pauca reperiuntur genera, notissimû aroma est, quod nobis Zeilam insula mittit, non parui apud Indos nominis, in qua multa præterea preciosorum lapidû copia habetur, nempe adamantû, carbunculorû & aliorû pluriû quæ referre non uacat, nec si uacaret, puto fuisse operæpretiû. Est etiã mons in eadem insula, quem Adam, dū poenitentia ageret, tenuisse ab incolis creditur: cuiusce rei penes ipsos fides esto: Verû, ut ad aroma nostrû reuertamur, quoniã Plautus non minus faceret quã eruditè inquit, plus ualet unus oculatus testis, quã decem auriti: nō grauabor hic referre, quid de cinnamomo audiuerim à quodã qui uiginti annos Zeilam se gisse fatebat. Arbor est, dicebat, quatuor fere in altitudine cubitorû, crassitudinis brachialis, sex uel septem è trunco mittens ramulos, qui singulis annis amputantur, atq; iterû pullulant: quorû cortex, qui cinnamomû est, ut tenuissimus, ita maxime in precio habetur, colore exteriorè, subruffus, rugosus, cû quadam nigredine, nam intus cineritiû cōspicitur, odore suauis, gustu acer, ac mordax: nã folia quibus arbor hæc uestitur, nucis iuglandis esse dices, quæ in officinis pro malabathro, falso tamen uenduntur: Hęc enim cinnamomo nostro ita respondent, & à Galeno tam sæpe descripto, ut nullû aliud unquã extitisse cinnamomû crediderim: Proinde recte mea sententia seplasiarî, nostro cinnamomo, pro uero & Græcorum cinnamomo utitur, quare nullo opus habemus, duplo castæ pondere, cinnamomi loco, uti, quû cinnamomo uero ut diximus abundemus. Argumentû uero quod recētiore adducit, ut credamus, nos uero carere cinnamomo ex Galeni uerbis à nobis inferius subscribēdis desumunt, quæ si quis penitus animaduertat, inueniet. Galenum non quidē asserere, suo tēpore cinnamomû uenale nō proflare, sed potius quû sex cinnamomi genera passim ferebant, ut facilius quis bonû à malo discerneret cinnamomû, opus erat Imperatorû cinnamomum optimû, tanquã regulam & cotem uidere, & cû eo con-

Cinnamomum quid.

Folia cinnamomi pro malabathro falso usurpantur.

Cinnamomû uerum habemus.

ferre: ac si quis hodie, gēmas, & pretiosos lapillos, emere decreuerit, ueluti uerbi gratia, rubinū: opus habet, non quod desint uenales rubini, apud se perfectissimum recōditum habere, ut gēmarij ubiq; sed præcipue apud Indos faciunt, ut eo perfectissimo præfente, facile de alijs iudicium ferre possint, ut de balsamo Galenus quoq; fecit, qui ut uerum haberet, in Iudæam nauigauit, ut facile eo uero præfente, adulteratū dignosceret. Sed quod regiū magis quā aliud nominet cinnamomū, illud mihi uidet in causa esse, ut integras cinnamomi arbores, ut in orbe alieno, apud Imperatores stare indicaret, in quibus expertus fuit, illos omnino errare, qui cinnamomū longō tēporis successu, nō inueterascere, nec uires amittere, cōtendebant. Quæ an ita Galeni uerba habeant, ea hic placuit subscribere, ut lector facile iudex sit: Quæ ita habet: At de cinnamomo cōtraria his, quæ in opobalsamo dicta sūt sentio, persuasum nāq; mihi est, optimū cinnamomū ijs qui crebro uiderunt, omniū facillime posse dignosci, hoc autem aliquem assequi nō licet, nisi quis imperatorum parata cinnamoma, quæ in sex fere differentias generales diuiduntur, conspexerit: est nāq; in his ipsis, insignis, optimi ad deterrimū excessus, quemadmodū in casijs, ut optima casia parum à prauissimo cinnamomo abstinet quia cinnamomi uis quæ usui sit idonea diuurna haud efficitur, quippe, ad triginta quidē annos facultas ipsius quam initio obtinebat, integra conseruatur. At nonnulli nugantur, qui ex huiusmodi medicamenti cinnamomū senij expers permanere pronunciant, nec enim centum, nec ducentis annis interea delapsis, sed paucis, si tantū numerum respicias, mutationem iam aliquam uetustiori cinnamomo obortam uidi. Quum itaq; theriacam Antonino præpararem, uascula multa lignea conspexi, alia Traiano imperante scrinijs recōdita cum cinnamomo, alia principatu Adriani, alia regnante Antonino, qui Adriano, in Imperio successit, ac omnia cum congeneri cinnamomo manifesto se inuicem superabant, tum gustus, tum odoratus imbecillitate & uehementia quantum & tempore euariabant: Quin etiam quum asportatū esset aliquādo ex barbarorum terris scriniolum quatuor cubitos dimidiumque longum, ubi arbor tota cinnamomi primū generis erat condita, unde cōpositionem quādam Imperatori Marco Antonino molitus, totum expertus sum antidotum abunde alijs præcellere, ut postquam Imperator ipsum degustasset, tēpus nō expectauerit, quæadmodum in alijs, in quo medicamentum concoquetur, sed statim usus sit, ne duobus quidē mensibus integris interea præteritis. Verum ubi Cōmodus ipsi successisset, nec theriaces antidoti, nec cinnamomi ratione ab ipso habita, tum arboris illius reliquum, tum quod cunctq; aliud post Adriani tempora apportatum est, totum interiit. Quare

Imperator
res inte-
gras cinna-
momi arbo-
res habe-
bant.
Galenī sen-
tentia de
cinnamo-
mo.

Cōmodus
Imperator
negligens.

quum huius tempestatis nostræ Imperator Seuerus iniunxisset, ipsum simili modo quo Antonino preparabam, antidotū componi, coactus sum ex ijs quæ Traiani Adrianiq; tempore erant seposita, deligere, ac mihi euidenter imbecilliora euasisse nunc apparebant, neq; triginta quidem annis inter ea absolutis: quapropter sermone de optimo cinnamomo habito, aliquid necessarium cogito adijcere, ut sit odoratissimum, indicibilem quandam odoris gratiam, super alia omnia referat, gustanti calidum admodum percipiatur, non tamen, ut moleste rodat: colore autem tali, ueluti si quis lactis colorem fusco admiscuerit cum modico ceruleo nuncupato: sumpto autem ex eo quantum uolebam, sicuti consueui, paucos ramusculos apud me reposui in scrinium, ubi omnia quæ mihi chara & in pretio erant, continebantur: At eo combusto, quando & Pacis delubrum incendio flagrauit, cum alijs quinque cinnamomi generibus totum quod comparaueram intercidit. hæcenus Galenus. Per quæ lectori satisfactum iri ad mentem nostram minime dubito. Tacebunt igitur deinceps scribentes, nec amplius uerum desiderabunt cinnamomum, quum eo nos abundare in confesso sit, de quo Galenum quoq; legito, libro de Facul. simpl. medic. septimo, ubi ita pro coronide inquit, summe tenuium est partium, atq; ex tertio ordine calfacientium, nihil autem æque deficcet, eorum quæ pariter calfaciunt propter tenuitatem essentia.

Cinnamomum tertio ordine calfacit, et sine exiccatur.

A M O M V M.

Græce, ἀμύμον: Latine amomum, succedaneum amomi, radix acori, id est, crassa galanga.

Enarratio. 14.

QVIS cælum terræ non misceat, & mare cælo, si medici nostri temporis, quum multa antiquorum medicamenta nobis aut penitus sint ignota, aut manca prorsus nobis uenerint, tamen ne illis uideantur carere, adulerinis medicamentis utantur, quæ aliquando presentissimam mortem potius quàm salutem adferant, quum tamen illa pro ueris & germanis uenditent, quod in amomo præsentis facile est uidere: nam quum uero careant amomo, botruoso, & uelut minuta uua, quidam eius loco quodam generis genere utuntur, nempe gruina rostra proferente, & suauius olente, ob idq; moscata acus dicta herba. Alij autem ut officinarum hoc tempore magistri, in eius locum, quodam exiguo utuntur semine, et illo quidem nigro, non sine ægrotorum tamen iactura: quum frutex potius quàm semen amomum sit, quod adulterari simili planta, sed sine odore & semine solet. Quæ sceminino genere, amomis dicitur, ut Dioscorides, ijs sequentibus uerbis

Amomum non est minutum semine nigro.

monstrat, dicens: Sunt, qui amomum, ea quæ foeminino genere amomis dicitur, adulterant, amomo simili planta, sed sine odore, & sine semine: & subdit: oportet in huiuscemodi rerum probationibus fragmenta uitare, eligendaque sunt, quæ ab una radice, suos habeant integros ramos, hæc Dioscorides. Ex quibus clare percipitur, amomum lignum quàm semen potius esse, cui fructus botruosus, ueluti uuarum racemus innascitur, quem Andromachus, descriptione theriacis dictæ galenæ, id est securæ, uuam appellat, & ea uti præcipit, sequenti carmine: meum totidem drachmas, & amomum postulat uua: quam utinam ad nos portassent, quum hucusque uero careamus amomo: interim tamē cū eo caremus, consulerem eius loco acoro id est crassa galanga, quam illo triuiali, exiguo, nigroque semine, ab officinis recepto, uteremur: quum similem facultatem amomum cum acoro habeat, ut Galenus libro Succedaneorum, testatur. Cæterum, qui amomum, rosam Hierichontis esse contendunt, proculdubio errant, quū in ea planta, nec origani percipitur odor, quo sensum tenet, nec sapor æris, gustum erodens, imò nec folia bryonæ in ea conspiciuntur. At Mathiolus Senensis, quum nos uero carere amomo sciret, ut illum tamen habeamus, in Lusitaniam nos remittit, ubi ex India nunc delatum cōtendit, mea tamen sententia fallitur, quum hucusque amomum uerum incompertum sit, de quo Galenus libro 6. de Facul. simpl. medic. ita tradit: Amomum acoro simile facultatem obtinet, nisi quòd acorum siccius sit, maiore autem concoquendi facultate amomum.

Amomo uero caremus
Rosa hierichontis non est amomum.
Mathiolus fallitur.

avis

Amomi facultas.

COSTVS.

Græce, *κίστος*: Latine, *costum, costus*: Hispanice, *costo, uulgo, costo*.

FALSVS COSTVS.

Græce, *ψυδονίς*: Latine, *Hortulana Romana, menta Romana: menta Sarracenicæ, costus hortulanus*: Hispanice, *el costo delas huertas, herua buena Romana*: Gallice, *du cocq*. Italice, *menta Romana*.

Enarratio. 15.

COSTVS, uel costum, aut ut Strabo, costarium, frutex est, cuius radix medico usui uenit, & eius Dioscorides tria facit genera natali solo tantū differentia, nempe Arabicum, Syriacū & Indicū: Plinius uero eius duo esse genera asserit, coloribus tantū distincta, scilicet albo, & nigro: ut apud

Menta Romana costi loco sumitur à seplasiarijs.

Hortulanus coquus uerus costus non est.

Ruellius fallitur.

Lusitanorum studium commendandum.

Costi descriptio.

ipsum legere est, libro Naturalis suæ hist. duodecimo, eiusdē numeri capite. Hodie uero in officinis, & myropolijs, dulcis & amarus dicitur, quū tamē amarum tantum exhibeant, & pro eo herbæ cuiusdam radicem capiunt, quam hortulanam Romanam, siue mentam Romanam, aut Sarracenicam mentam seplasiarij uocant, quæ herba ubiq; familiarissima est, folio betonice, maiori tamen, sed tenuiori, & multū odorato: nam illi caulis cubitalis est, & amplior, in cuius summitate, auri fulgore flauescētia capitella quædā adnascuntur. Hanc autem herbam, pleriq; hortulanum coquum, herbariū quendam Florentinum imitantes, appellitant, ut apud Imperatorem Constantinum, libro de Agricultura, si Imperatoris est, legimus, qui costum, & balsamum in hortis seri uiua radice asserit, nec hodie Castellani alio nomine herbam hanc uocant, quam costum, præcipue quum eam Culinæ pro iurulentis ueruecinis carnibus parandis adaptant: Attamen quod herba hæc uerus costum non sit notius est, quàm à me explicari possit. Ruellius uero Gallus, eam Plinij filiquastrum, siue Dioscoridis hydropiper credidit, quam ita esse uel ne, alibi differemus: indicandū tamen est eam pseudo costi appellationem mereri: alij uero costi ueri loco, lepidij radice utuntur: quum mea sententia, multo melius, & ad Galeni mentem, deficente costo, ammoniaco, uel helenio: id est, enula campana, uti deberent, ut ex libro succidaneorum Galeno tributo,prehenditur. Cōmodum hæc cōmentabamur, quū Franciscus Lusitanus qui Anconæ agit, mihi aliquot radices dono dedit, quas ab India sub nomini costi allatas esse dicebat, & erāt reuera ab India per mercatores Lusitanos, qui illic frequēter negotiantur allatæ: eas quū primum uidi uerū costum esse iudicaui, & ne thesauri huius parcissimus esse uiderer, continuo Ferrariam ad Brasauolam, Venetias ad amicos alios partem misi, qui omnes per literas & mihi gratias egere, & uerū eam radicem costum esse mecum sensere: quare multū Lusitanis hæc nostra tempora debere credo, quorum opera & industria non tantū noua regna nobis aperiantur, sed permulta etiam ad rem medicam pertinentia, quæ tēporis uetustate sepulta habebātur, in lucē emergere cœperūt. Est autem costum hic Indicus apud nos habitus radix nō integra, sed ut rhaponticū uerum, in multas secta partes, cui crassitudo pollicaris, et maior inest: color uero exterior subniger: interior autem cum albedine rubricat: gustu feruet radix hæc, nō nisi magna & suauis aromaticitate, odore quoq; eximio et suauis, quam ante nos, multos annos, uniuersa Europa nō uidit, et deinceps nostra diligentia, ut uerū rhaponticum frequenter habebit, quam ex Olyssipone Seplasiarij, & diligentes medici petent, quū ad hanc ciuitatem mercatores ex India uenientes, radicem hanc nostris monitis adferre curabūt,

ex ea suum quoque quæstum facientes, simul ut mortalibus opem aliquam ferant, quam quum habuerint, theriaca, & antidotum Mithridaticum, uero costo non defraudabuntur. Sed magis officinæ aromatariaæ costi ueri oleo ornabuntur, ueluti Anconitanæ iam hodie ornantur. Cæterum de costo, & eius uiribus tradit Galenus lib. 7. de Facul. simpl. med. ad hunc modum: Costus leuiculam plane amaram, plurimam autem acrem et calidam in se qualitatem simul & facultatem continet: adeo ut etiam exulceret, quum ex oleo corpus eorum quibus per circuitum rigor inuadit, ante accessione illo confricatur: sic uero etiam in resolutis & ischiadicis, atque in summa in quibus excalfacere partem quamuis, aut ex alto in superficiem extrahere quippiam est opus, ad costum confugitur: eadem de causa urinas mensesque prouocat, & adrupta, conuulsa, ac laterum dolores congruit: porro ob amaritatem que illi inest lato lumbricos necat: ob eandem & ad contractas uelut ex Sole maculas, ^{ipulæ} Græci uocant, cum aqua aut melle usurpant: inest item flatuosa quedam illi temperiei humiditas, per quam & uenerem exci-
cat cum uino mulso.

Costi uir-
res.

DE SCHOENO.

Græce, ^{σχόινος}, Latine iuncus odoratus rotundus, palea camelorum: Hispanice, *paya dela mequa*, *paya de chamelhos*: Italice, *Schinanto*: Gallice, *Squinanta*, Germanice, *Kamelstro*.

Enarratio 16.

SCHOENOS siue odoratus iuncus, in Africa & Asia præcipue nascitur, quanquam & in Campania & Apulia reperiri, uiribus saltem impotentioribus audio, quem latiniore rotundum iuncum odoratum appellant, ut diuersum ab illo odorato anguloso iunco faciant, quem hodie officinæ sub eodem fere nomine habent, schinanthum appellantes, uerbum iuncum, florem significans, nam Schoenos græce, iuncus est, Anthos uero flos, unde schœnanthum, quasi iuncus flos: quanquam hodie, ueluti Galeni tempore flos ad nos non affertur, unde ille libro de Antidotis primo, ita inquit, prætereà iuncum rotundum Arabicum immitti præcipit, qui à uulgo, haud scio quomodo, iunci rotundi flos dicitur, quum tamē nos non adeo floris copiam habeamus, tota enim aduehitur herba, subinde ex parte superiori à camelis erosa; nam libentissime eam depascuntur, & copiosissimam in Arabia uis crescentem habent, hæc ille. Hodie quoque ex oriente ad nos absque flore portatur, cuius folia, caulis, & radix, in officinis habentur, quæ

Schœnan-
thum.

Schoenan-
thum faci-
le uetera
rascit.

Monachi
enarrato-
res Antido-
tarij Mef-
ues errant.

Schoenan-
thi tempe-
ratura.

utinam pura essent, quū à multis adulterantur, illis uaria immiscentes, uel recentia saltem & non uetera portarentur, quū Galeno authore, facile schoe- nos ueterascit, quod ex odoris amissione deprehenditur. Nonnulli tamen opinati sunt Monachi, qui nuper Mesues antidotariū enarrarunt, quod ho- diernum schoenanthū officinis uulgare, Dioscoridis iuncus iste odoratus rotundus non sit, quum in eo acutus ille desideratus sapor, linguam mor- dicans nō percipiatur, nec quantulumque odoratum sit, ex se, manibus cō- fricatum, rosæ odorem spiret: Item, quod schoenanthum hoc, non iuncum aliquem ex se mittit, sed potius calamum, similem illi, quem triticū aut hor- deum facit, unde inter se multum differre, pro firmo gloriatur: sed re ue- ra eorum gloria in infamiam uertetur, quū duplici errore comprehendan- tur, primo Dioscoridis textum non intelligentes, quem Dioscorides schoe- num, id est odoratum iuncum, non iuncum aliquem ex se loco caulis mit- tere, sed potius harundinem, aut calamū tradat, ut in sua legitur lingua, que ita habet, *χρῆσις δὲ τῶ ἀθροῖς, καὶ τῶν καλῶν, καὶ τῆς ῥίζης*, id est, floris, calami, & radicius ulus est. Ex quibus uerbis satis percipitur, quā male Monachi isti Dioscoridem intellexerunt, quum schoenon, non iuncum, sed calamum ex se caulis uice mittat: secundo hallucinantur fratres ij, quia experientia contradicunt, affirmantes officinarum schoenanthum in gustu linguam nō uellicare, quum reuera recens eam ualentissime mordicet, unde creden- dum est, schoenanthum ab illis gustatum uetus omnino esse, à quo non solum odor: sed sapor facile, ut ex Galeno didicimus, euanescit. Sed quod rosæ odorem referat, qui illius flores uiderunt, similem odorem habere at- testantur, ut minime ambigendum sit, quod officinarum schoenanthū, iun- cus iste odoratus Dioscoridis sit, cuius uires inuestigans Galenus, libro 8. huic materie dicato, ita inquit; Schinu anthos, modice calfacit, modiceque etiam astringit, nec plane à tenuitatis natura alienus est, quocirca, his de causis, urinam mouet, mensesque ciēt, adhibitum siue in fomentationem, siue in potionem, prodest & iecoris & stomachi, ac uentris phlegmonis, magis eo astringit radix, quod uero florē uocāt, calidius est, porro in om- nibus sui partibus, in alijs magis, alijs minus, gustatibus apparet astrictio, proinde medicinis quæ hæmoptoicis, siue sanguinem reijcientibus exhibē- tur, commiscetur.

DE CALAMO AROMATICO.

Græce, *καλῶν αρωματικῶν*: Latine, *Calamus Aromaticus*:
Vulgo, *calamo aromatico*. Germanice *Calmus*.

Enarratio 17.

QVVM nihil magis cordi fixum unquam habui, quàm uera simpli-
 cia dignoscere, & illis uti, factum est, ut post longam inuestigationem, firmi-
 ter asseuerẽ, quòd communis calamus aromaticus ab officinis receptus,
 uerus calamus aromaticus Dioscoridis sit, quũ omni ex parte inter se ma-
 xime conueniant: unde qui calamum istum aromaticum, Dioscoridis acor-
 rum esse autumarunt proculdubio errant, quum reuera communis habi-
 tus in officinis calamus aromaticus, uerus calamus aromaticus Dioscori-
 dis & Græcorum sit: nec me pudet hodie ab antiquo & inueterato isto de-
 sistere errore, quum olim quoque uulgatum calamum aromaticum acorũ
 esse dixi, uerò que nos carere calamo aromatico putabã, quam sententiã
 Manardus Ferrariensis & plures alij, secuti sunt, At reuera, ut diximus, ga-
 langa crassa Dioscoridis acorus est: calamus uerò aromaticus officinis uul-
 garis, apud Dioscoridem calamus aromaticus est, quem ex India Lusitani
 nostri, singulis annis adferũt, ueluti mercatores ex ipsa India per mare Ru-
 brum in Chairum, & Alexandriam deferentes, Venetias portant, calamũ
 similem, unde nomẽ accepit, odoratum, odore suauis, & aromatico album
 & subruffum, crebris geniculis, qui quum frangitur in assulas multas dissi-
 lit, fistulosus, araneolo illo albo plenus, nam quũ manditur glutinosus cũ
 quadam adstrictione subamara sentitur, ut facile iudicare debeamus, cala-
 mum odoratum uulgarem officinis, Græcorum esse odoratum calamum:
 Qui uero contrarium cõtendit, uelut Mathiolus Senensis, huic innititur ra-
 tionĩ quòd calamus aromaticus, calamus siue harundo esse debet, non
 radix, ut ex Theophrasto probare contendit, qui libro 9. de Plantarum
 historia, capite 7 calami tantum mentionem facit, quum inquit, calamus ue-
 ro & iuncus trans Libanum montem, inter ipsum Libanum & alium quẽ-
 dam montem paruum ualle minima exeunt, non ut quidam dixerẽ, inter
 Libanum atque Antilibanum, inter quos campus amplissimus & pulcher-
 rimus est, quem Aulonem appellant: qua uero calamus & iuncus proue-
 niunt, lacus in amplum spaciatur, iuxtaque eum palustribus siccatis isti as-
 surgũt, occupant locum plus quàm triginta stadia, uirides nequaquam esse
 uidentur, sed sicci: forma uero nihil ab alijs differunt, locũ ingredienti pro-
 cinus odor aspirat, non tamen longius spirat, ut quidam referunt, hic enim
 locus à mari plus abest, quàm stadia centum quinquaginta, sed in Arabia
 spirationẽ agrĩ odorati simam esse, omnibus constar, hæc Theophrastus:
 quibus Plinius quoque subscripsit, lib. 12. cap. 22. per quẽ Mathiolus credi-
 dit, calamum aromaticum harundinem siue calamum, non uero radicem,
 esse debere: At mea sententia decipitur Mathiolus, quum, licet Theophra-